Posta Shgiptare sh.a

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né Lek)
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Shenime 31 Dhjetor 2014 i Riparagitur
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 4 2,416,716,864 2,546,931,567
Aktivet afatgjata jomateriale 5 40,730,628 36,900,517
Aktive afatgjata financiare 6 450,000,000 450,000,000
Pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara 7 1,000,000 1,000,000
Total Aktiveve Afatgjata 2,908,447,492 3,034,832,084
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 8 206,498,951 183,805,323
Llogari te arketueshme tregetare 9 567,812,015 543,280,368
Llogari te arketueshme te tjera 10 1,200,466,124 1,181.,658,763
Mjetet monetare ne arke e ne banke 11 2,364,237,428 1,368,944,007
Total aktive afatshkurtra 4,339,014,518 3,277,688,461
Total Aktive 7,247,462,010 6,312,520,545
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 1,642,447,000 1,642,447,000
Rezerva nga rivleresimi 1,380,951,364 1,448,592,294
Rezerva ligjore 103,250,221 103,250,221
Rezerva te tjera 1,044,369,902 1,044,369,902
Fitime te mbartura 12,068,326 61,249,922
Totali i te ardhurave gjitheperfshirese 229,699,353 (116,822,527)
Total kapitali aksionar 92 4,412,786,166 4,183,086,812
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata -
Tatimi i shtyre mbi fitimin 13 194,319,765 145,882,590
Detyrime te tjera afatgjata 14 450,000,000 450,000,000
Total Detyrime afatgjata 644,319,765 595,882,590
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra -
Llogari te pagueshme tregetare 15 265,386,386 129,485,547
Detyrimet tatimore 16 36,823,680 41,848,068
Detyrime ndaj punonjesve 17 5,935,044 12,371,344
Provizione per rrezige - £
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera detyrime 18 10,894,081 8,278,745
Llogari te pagueshme te tjera 19 1,871,316,888 1,341,567,439

Total Detyrime afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

2,190,356,079

1,533,5651,143

2,834,675,844

2,129,433,733

7,247,462,010

6,312,520,545

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e

)
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(Té gjitha shumat jané paraqitur né Lek)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Te ardhura

Te ardhura te tjera jo operative
Materiale te para dhe te konsumueshme
Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera

Fitimi operativ

Te ardhurat/shpenzime financiare nga
njesite e kontrolluara

Te ardhura/(Shpenzime) financiare Neto

Total shpenzime financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

Shpenzime tatim fitimi i shtyre
Rezultati Neto i vitit

Te ardhura te tjera te bergjithshme

Shenime

20

20
21
22
23
24

25

26

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013
i Riparagitur

2,025,510,628

5,830,979
(216,347,636)
(998,898,868)
(169,869,371)
(359,641,670)

1,785,061,876
294,864
(207,183,840)
(1,067,731,234)
(183,289,076)
(357,300,526)

286,584,062 (30,147,936)
57,099,775 6,848,023
57,099,775 6,848,023

343,683,837 (23,299,913)

(65,547,309) (1,192,206)

278,136,528 (24,492,119)

(48,437,175) (92,330,408)

229,699,353 (116,822,527)
67,640,930 ' 68,548,521

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e ketyre pasqyrave financiare.
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PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi

Nxjerrja jashté pérdorimit e Mjeteve fikseve,
neto nga fitimi kapital

Tatim fitimi

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve ne
kapitalin garkullues

Ndryshimi ne kapitalin garkullues
Ndryshimi ne inventar

Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te
tjera

Ndryshimi ne llogari te pagueshme dhe te
tjera

Ndryshimi ne grante dhe te ardhura te shtyra

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Mjetet monetare te gjeneruara nga
aktivitetet operative

Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit

i Riparagqitur

343,683,837 (24,492,119)
169,869,371 183,289,076
565,842 1,044,958
514,119,050 159,841,915

(22,693,628)
(93,489,131)

654,189,601
2,615,336

(31,649,042)
(229,436,888)
(14,356,757)
(483,210)

Mjetet monetare Neto te gjeneruara nga
aktivitetet operative

Aktivitetet investuese

Blerje te aktiveve afatgjata material
Rivleresim aktive afatgjata materiale
Shitja e aktiveve afatgjata materiale

1,054,741,228

(15,397,184)

(116,083,982)

(1,192,206)

Mjete monetare te gjeneruara nga
aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ te hyrat neto nga huate agjatgjata
(Ripagim)/ te hyra nga hua afatshkrter

Rritje rezerve rivleresimi

Transferim | plusvleres ne fitim/humbje te
akumuluar

Dividendé paguar

(15,397,184)

(44,050,623)

(1,192,206)

(50,331,985)
(963,861,287)
(45,571)

Mjete monetare te gjeneruara nga
aktiviteti financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare ne fillim te periudhés

(44,050,623)

(1,014,238,843)

953,511,124
26,751,194
(18,361,801)

995,293,421
1,368,944,007

961,900,517

(169,614,514)
1,538,558,521

Mjetet monetare ne fund te periudhés m 2,364,237,428

1.368,944,007

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e, Q}ygdsglﬁ:ﬁye@ nciare.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat jané paragqitur né Lek)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Shogeria Posta Shgiptare sha eshte krijuar si shogeri anonime me Vendim te Gykates se Rrethit Tirane
Nr. 20718 date 03/02/1992. Aksioner i shoqgerise eshte Ministria e Zhvillimit Tregtise dhe Sipermarrjes.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 7638 date 19.11.1992, Per shogerite
Tregtare” dhe ne vijim nga ligji Nr.9901 dt 14.04.2008, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shqgiptar
ne fugi. Shogeria eshte gjithashtu institucion financiar jobankar i licensuar si e tille nga Banka Qendrore
dhe raporton ne menyre specifike per kete gellim.

Shogeria kryen aktivitetin e saj ne ambjente ge jane ne pronesi te saj. Aktivet e gendrueshme prone e saj
perbehen nga toka, ndertesa, paisje informatike, mjete transporti et;. Kapitali i shogerise sipas vendimit
te Gjykates se Rrethit Tirane perbehet nga kontributet e aksionerit te vetem, Ministria e Zhvillimit
Tregtise dhe Sipermarrjes ne Shumen 1.642.447.000 leke, i ndare ne 1.642.447 aksione me vlere
nominale 1000 leke secili, te cilat zoterohen 100% nga Ministria e Zhvillimit Tregtise dhe Sipermarrjes.
Shogeria Posta Shqiptare sha drejtohet nga Keshilli Mbikqyres, i cili ka emeruar si Administrator te
pergjithshem Z. Majlind Lazimi. Drejtoria ka autorizuar publikimin e pasgyrave financiare te
konsoliduara ne daten __/__/2014.

Késhilli Mbikqyrés:

Emri Funksioni
Sokol Dervishaj Kryetar
Hasan Hoxha Anétar
Arbér Lleshi Anétar
Zamir Mogka (Stefani) Anétar
Matilda Shehu Anétar
Lorin Ymeri Anétar

Selia e shogerisé éshté Rruga Rreshit Collaku Tirané. Shogéria éshté e regjistruar si person juridik ne
Degén e Tatimpaguesve té Médhenj me NIPT J61924007N.




Posta Shqiptare sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paraqitur né Lek)
2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur né perputhje me rregullat dhe interpretimet e pércaktuara né ligjin
Nr. 9228 daté 29 Prill 2004 “Mbi Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me Standardet
Ndérkombetare té Raportimit Financiar (SNRF) té aprovuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim te Aktiveve Afatgjata
Materiale dhe Jomateriale té cilat paraqgiten me vlerén e drejté minus amortizimin e akumuluar.

2.2. Biznesi né vijimési

Pasgyrat financiare té Shoqgérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.3. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale
Standardet e reja dhe interpretimet e méposhtme u béné efektive pér Shoqériné qé prej 1 Janar 2014:

Amendimi né SNK 32, “Kompensimi i Aktiveve Financiare dhe Detyrimeve Financiare” (publikuar
né Dhjetor 2011 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janar 2014). Amendimi
shtoi udhézime pér aplikimin e SNK 32 i cili trajtonte mungesén e géndrueshmérisé sé identifikuar, gjaté
aplikimit té kritereve te kompensimit. Ky udhézim pérfshin qartésimin e paragrafit “* momentalisht ka njé
té drejté té detyruar me ligj pér kompensim” dhe qé disa sisteme té shlyerjes bruto mund té
konsiderohen si te njévlefshme me ato té shlyerjeve neto. Standardi pércakton se njé e drejté pér
komensim (a) nuk duhet té kushtézohet nga ngjarje né té ardhmen dhe (b) duhet té jeté i detyrueshém
me ligj né té gjitha rrethanat né vijim: (i) né rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast likuidimi dhe
falimentimi. Standardi i amenduar nuk ka njé impakt material né pasqyrat financiare t&€ Shoqérisé.

Amendimi né SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27 — Njésité investuese” (publikuar né 31 Tetor 2012 dhe
té béra efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janar 2014). Ndryshimet prezantuan
pérkufizimin e njé njésie investuese si njé njési gé (i) siguron fonde nga investitoré me qgéllim
shpérblimin e tyre me shérbime té menaxhimit té investimeve, (ii) angazhohet tek investitorét qé qéllimi
i biznesit &shté investimi i fondeve vetém pér rritjen e vlerés sé kapitalit ose té ardhurat nga investimi
dhe (iii) mat dhe vleréson investimet e saj né bazé té vlerés sé drejté. Njé njésie investuese i kérkohet té
pérllogarisé pér filialet vlerén e drejté me fitim apo humbje dhe té konsolidojé vetém ato filiale gé
ofrojné shérbime té lidhura me aktivitetet investuese té njésisé. SNRF 12 u ndryshua pér té futur ményra
té reja paragitjeje, duke pérfshiré gjykime té réndésishme né pércaktimin nése njé njési investuese dhe
nése informacioni financiar ose jo pér njé filial té pa konsoliduar éshté njé synim apo i éshté ofruar
filialit. Shogéria nuk pret qé ndryshimi té keté ndonjé ndikim né pasqyrat e saj financiare.

Amendimi né KIRFN 21 - “Taksat” (publikuar né 20 Maj 2013 dhe té béra efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janar 2014). Interpretimi gartéson kontabilizimin e njé detyrimi
tatimor gé nuk éshté tatim fitim. Ngjarja qé shkakton njé detyrim &shté ajo ngjarje e identifikuar nga
legjislacioni gé shogéron detyrimin me njé pagesé takse. Fakti qé njésia éshté ekonomikisht e detyruar
té vazhdojé té operojé né njé periudhé té ardhshme, ose pérgatit pasqyrat financiare me supozimin e
vazhdimésisé, nuk krijon njé detyrim. Té njéjtat parime njohjeje aplikohen né pasqyrat financiare té
ndérmjetme dhe vjetore. Zbatimi i interpretimit té detyrimeve qé rrjedhin nga skemat e tregtimit té
emetimeve éshté fakultativ. Shogéria po vleréson aktualisht ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat
financiare.




Posta Shqiptare sh.a

Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat jané paragitur né Lek)

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.3. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

Amendimi né SNK 36 - "Dhénia e informacioneve shpjeguese pér shumén e rikuperueshme té
aktiveve jo-financiare” (té publikuara né Maj 2013 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 Janar 2014; aplikimi mé herét éshté i lejuar nése SNRF 13 zbatohet pér té njéjtén
kontabilitetit dhe té periudhés krahasuese). Amendimi heq kérkesén pér té paragitur informacion mbi
shumén e rikuperueshme kur njé njési gjeneruese e mjeteve monetare ka emér té miré ose asete jo-
materiale me jeté té papércaktuar, por nuk kapatur zhvlerésime. Standardi i ndryshuar nuk kishte njé
ndikim material né pasqyrat financiare té Shogérisé.

Amendimi né SNK 39 - "Rinovimi i Derivativéve dhe Vazhdimi i Kontabilitetit Mbrojtés” (publikuar
né Qershor 2013 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné pas 1 Janar 2014 ). Ky ndryshim lejon
“kontabilitetin mbrojtés” té vazhdojé né njé situatén ku njé derivativ, qé éshté cilésuar si njé instrument
mbrojtjeje, zévendésohet (pra, palét kané réné dakord pér té zévendésuar kundérpartiné origjinale me
njé té re) pér té kryer anullimin me njé kundérparti kryesore si rezultat i ligjeve apo rregullimeve, nése
jané plotésuar disa kushte specifike.

2.4. Standardet dhe interpretimet e publikuara por ende té pa pérvetésuara

Ne datén e aprovimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jané publikuar por nuk jané ende efektive:

- SNRF 9 “Instrumentat financiaré: klasifikimi dhe matja” (amenduar né Korrik 2014 dhe efektiv pér
periudhat mé ose pas 1 Janar 2018).

- Amendime ne SNK 19 - “Skemat e pérfitimeve té pércaktuara: Kontributet e punonjésve” (publikuar
né Néntor 2013 dhe efektiv pér periudhat gé fillojné mé 1 Korrik 2014).

- Pérmirésimet vjetore pér SNRF-té 2012 (publikuar né Dhjetor 2013 dhe efektive pér periudhat gé
fillojné mé ose pas 1 Korrik 2014, pérvec kur shprehet ndryshe mé poshté).

- Pérmirésimet vjetore pér SNRF-té 2013 (publikuar né Dhjetor 2013 dhe efektive pér periudhat qé
fillojné mé ose pas 1 Korrik 2014).

- SNRF 14, Llogarité e shtyra rregulatore (publikuar né Janar 2014 dhe efektive pér periudhat qé
fillojné mé ose pas 1 Janar 2016).

- Kontabilizimi pér blerjet e interesave né Operacionet e Pérbashkéta - Amendime né SNRF 11
(publikuar mé é Maj 2014 dhe efektiv pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 Janar 2016).

- Qartésimi i metodave té pranueshme pér Amortizimin dhe Zhvlerésimin - Amendime né SNK 16 dhe
SNK 38 (publikuar mé 12 Maj 2014 dhe efektiv pér periudhat mé ose pas 1 Janar 2016).

- SNRF 15, “Té ardhurat nga Kontratat me Klientét” (publikuar mé 28 Maj 2014 dhe efektiv pér
periudhat ge fillojné mé ose pas 1 janar 2017).

- Bujgési: Bimét Prodhuese — Amendime né SNK 16 dhe SNK 41 (publikuar mé 30 Qershor 2014 dhe
efektiv pér periudhat gé fillojné mé 1 Janar 2016).

- Metoda e kapitalit né pasqyrat financiare individuale - Amendimet né SNK 27 (publikuar mé 12
Gusht 2014 dhe efektiv pér periudhat gé fillojné mé 1 Janar 2016).

- Shitje ose Kontribut né asete midis njé Investitori dhe bashképunétorit te tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét — Amedime né SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar mé 11 Shtator 2014 dhe efektiv pér
periudhat ge fillojné mé ose pas 1 Janar 2016).

- Pérmirésimet vjetore pér SNRF-té 2014 (publikuar né 25 Shtator 2014 dhe efektive pér periudhat qé
fillojné mé ose pas 1 Janar 2016).

- Dhénia e informacioneve shpjeguese sipas Amendimeve té SNK 1 (publikuar né Dhjetor 2014 dhe
efektiv pér periudhat mé ose pas 1 Janar 2016).

- Njésite ekonomike investuese: Aplikimi i Pérjashtimit té lidimit amendim né SNRF 10, SNRF 12




Posta Shqiptare sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né Lek)
2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

Kompania ka zgjedhur té mos i pérvetesojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés gé ato
do té behén efektive. Kompania parashikon se pérvetesimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do te keté ndikim material né pasqyrat financiare té kompanisé né periudhén e
aplikimit fillestar té tyre.

2.5.Monedha raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shgiptar (“Lek”), e cila éshté monedha funksionale e
Shoqérisé. Té gjitha informacionet financiare jané rrumbullakosur né mijéshen mé te afért, pérvegse kur
deklarohet ndryshe.

2.6.Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén
kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré té tjeré duke perfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té
arsyeshme né rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e eksperteve té
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél qé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe
supozimet ge kané risk té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave té
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.6.1. Zhvlerésimi i inventaréve

Shogéria vleréson gjéndjen e inventarit me garkullim té ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e
pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar masén
e zhvlerésimit té inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe né llogaritjen e vlerés neto té
realizueshme. Né rast se vlera neto e realizueshme e inventarit &shté mé e ulet se vlera kontabél neto,
ekziston njé tregues qé inventari éshté i zhvlerésuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar
masén e zhvlerésimit.

2.6.2. Zhvlerésimiillogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arketueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga paaftesia
e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Keto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té
arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né crregjistrimin, vlerésimin e aftesisé paguese té
konsumatoreve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve.
Shogeria nuk ka ndonje politike te miratuar per krijimin e zhvleresimit te llogarive te arketueshme.
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2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.6. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)

2.6.3. Provizionet

Provizionet né pergjithesi kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
gjygesore. Shogéria vleréson mundesiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhoje e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shoqéria
duhet te provizionoj vlerén e detyrimit g& mund té mase me besueshméri. Pér shkak t& nivelit t& larté té
pasigurisé, né disa raste mund té ndodhé qé vlerésimi mund te mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin
e ¢éshtjes. Shoqeria nuk ka ndonje politike te miratuar per krijimin e provizioneve.

2.7 Krahasueshmeéria e informacionit kontabél

Shifrat krahasuese jané riklasifikuar konform ndryshimeve né paragitie né periudhén aktuale
raportuese. Ndryshimet pérfshijne riklasifikime brenda zérave té seksionit té aktiveve dhe pasiveve né

pasqyrén e pozicionit financiar si edhe né pasqyrén e fitim humbjes.

AKTIVE

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jomateriale

Aktive afatgjata financiare
Pjesemarrije te tjera ne njesi te
kontrolluara

Total Aktiveve Afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari te arketueshme tregetare
Llogari te arketueshme te tjera
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mijetet monetare ne arke e ne banke
Total aktive afatshkurtra

Total aktive

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar

Rezerva nga rivleresimi

Rezerva ligjore

Rezerva te tjera

Fitime te mbartura

Totali i te ardhurave gjithperfshirese
Total kapitali aksionar

31.12.2013
2,546,931,567
36,900,517
450,000,000

497,357,589

Riparagitje
per efekt

krahasueshmerie

(496,357,589)

31.12.2013
2,546,931,567
36,900,517
450,000,000

1,000,000

3,531,189,673

(496,357,589)

3,034,832,084

183,805,323
969,500,368
259,081,174

1,368,944,007

(426,220,000)
922,577,589

183,805,323
543,280,368
1,181,658,763

1,368,944,007

2,781,330,872
6,312,520,545

496,357,589

3,277,688,461
6,312,520,545

1,642,447,000
1,490,389,621

(41,797,327)

1,642,447,000
1,448,592,294

103,250,221 = 103,250,221
1,044,369,902 - 1,044,369,902
73,004,768 (11,754,846) 61,249,922
(24,492,118) (92,330,409) (116,822,527)
4,328,969,394 (145,882,582) 4,183,086,812
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DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata N

Tatimi i shtyre mbi fitimin 145,882,590 145,882,590
Detyrime te tjera afatgjata 450,000,000 - 450,000,000
Total Detyrime afatgjata 450,000,000 145,882,590 595,882,590

Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra -

Llogari te pagueshme tregetare 31,563,598 97,921,949 129,485,547
Detyrimet tatimore 41,848,068 - 41,848,068
Detyrime ndaj punonjesve 12,371,344 - 12,371,344

Provizione per rrezige - - -
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera

detyrime 8,278,745 - 8,278,745
Llogari te pagueshme te tjera 1,439,489,396 (97,921,957) 1,341,567,439
Total Detyrime afatshkurtra 1,533,551,151 (8) 1,533,551,143
Totali i detyrimeve 1,983,551,151 145,882,582 2,129,433,733
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 6,312,520,545 - 6,312,520,545

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Shogéria ka pérdorur né ményré té vazhdueshme politikat kontabél té paraqitura né vijim:

3.1. Instrumentat Financiaré

Shogéria ka vetém instrumenta financiaré jo-derivativé, té pérbéré nga llogari té arkétueshme,
likuiditete dhe vlera arke té tjera, hua té marra dhe té dhéna, dhe llogari té pagueshme. Shogéria nuk ka
instrumenta financiaré té mbajtura me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes apo té disponueshme
pér shitje ne datén e raportimit.

3.1.1.Njohja fillestare dhe ¢regjistrimi

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé
lidhet me to, pérveg rasteve si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté
népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té ardhura.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqgérisé mbi flukset e parasé
sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur
kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése
detyrimet kontraktuale té shoqérise perfundojne, skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Né vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

3.1.2.Njohja e métejshme

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, llogarité rriedhése dhe
depozitat né té paré me bankat. Pér géllime té pasqyrés sé fluksit té parasé, paraja dhe ekuivalentét té
saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre muajsh ose mé pak gé nga data
fillestare. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mat g tej me koston e amortizuar pakésuar me
humbjet nga zhvlerésimet.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.1. Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.1.2 Njohja e métejshme
Huaté dhe Llogari té arkétueshme

Huaté e dhéna dhe Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto
té amortizuar duke zbritur humbjen ‘nga zhvlerésimi. Llogarité e arkétueshme afatshkurtra nuk
skontohen.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv nése éshté materiale.

Zhvlerésime té aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet si i zhvlerésuar né ato raste kur ekzistojné kushte objektive gé tregojné
se njé apo mé shumé ngjarje (pas njohjes sé tij fillestare) kané efekte negative né flukset e ardhshme té
parasé qé parashikohet té burojné prej atij aktivi. Veshtiresité e konsiderueshme financiare té debitorit,
propabiliteti & debitori do té falimentojé apo njé riorganizim financiar, dhe pamundesia apo shkeljet né
pagesa jané disa shembuj treguesish pér zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme. Aktivet e
réndésishme financiare testohen né ményré individuale pér zhvleresim. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, mbi baze grupesh gé kané karakteristika té ngjashme té riskut
financiar.

Humbja nga zhvlerésimi lidhur me njé aktiv financiar t&¢ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si
diferenca midis vlerés kontabél té aktivit dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parasé, té
skontuara me normén efektive té interesit té aktivit.

Vlera kontabél neto e njé aktivi zvogelohet népérmjet llogarisé pér zhvleresime dhe vlera e humbjes nga
zhvleresimi njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi vazhdojné té
rriten mbi vlerén kontabél té aktualizuar, bazuar né normén fillestare té interesit efektiv. Llogarité e
arkétueshme sé bashku me fondin rezervé té zhvleresimit qé i shogéron, gregjistrohen atéhere kur nuk
ka shpresa pér rikuperim real né té ardhmen.

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shogérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar
nése ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e
aktivit. Nésé né nje vit pasues, shuma e humbjeve té vlerésuara nga zhvlerésimi rritet apo ulet pér shkak
té njé ngjarje pas njohjes fillestare té aktivit, humbja nga zhvlerésimi i njohur mé paré rritet apo
reduktohet duke rregulluar llogaring e fondit rezervé té zhvlerésimeve. Nésé njé aktiv i ¢regjistruar mé
paré, rikuperohet, ky rikuperim njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese.

3.1.3 Kompensimi iinstrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém
nése ekziston njé e drejté ligjore pér té8 kompensuar shumat e njohura dhe géllimi gé shlyerja té
realizohet mbi baza neto, apo té realizohet aktivi dhe te shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht
pér balancat ndaj/dhe nga operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe nderkombétare, té
cilat shlyhen né shumén neto, né pérputhje me kontratat ekzistuese.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.1. Instrumentat Financiare (vazhdim)

3.1.4  Pércaktimi i Vlerés sé Drejté

Vlera e drejté e parasé dhe e likuiditeteve, llogarive té arkétueshme dhe llogarive té pagueshme jané
aférsisht té barabarta me vlerén kontabél té dhéné, pér shkak te maturimit té tyre afatshkurtér.

3.2 Inventari

Inventare njihen me vleren me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme.

Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rriedhés normale té biznesit minus
kostot e pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit jané pérllogaritur
duke u bazuar né metodén e mesatares sé ponderuar dhe perfshin shpenzimet e kryera gjaté blerjes sé
inventarit dhe e dérgimit te tyre né kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale jané té paragitura me vlerén e drejté duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar.

Kosto historike pérfshin ¢mimin e blerjes, pérfshiré detyrimet e importit, dhe taksa te pakthyeshme né
blerje, pasi pakésohet nga zbritjet tregétare, ¢cdo kosto tjetér pér té sjellé aktivin né vendndodhjen dhe
kushtet e nevojshme né ményré gé té jeté i gatshém pér pérdorim né ményrén e parashikuar nga
manaxhimi i shoqgérisé, si dhe kostot per ¢gmontimin e asetit né rast se éshté e nevojshme.

Kostot e mépasshme jané pérfshiré né vlerén e mbartur té asetit, ose njihen si aset mé vete, sipas rastit,
vetem nésé éshté e mundur qé pérfitime ekonomike té ardhshme té lidhura me zérin ne fjalé, do té
rriedhin né shoqéri dhe kosto e tyre mund té matet né ményré té besueshme. Vlera e mbartur e njé
pjese qé zévendésohet ¢rregjistrohet. Té gjitha kostot e mirémbajteve dhe riparimeve i ngarkohen
periudhés financiare né té cilén kane ndodhur.

Ndértimi né proges pérfshin punén e kontraktuar nga palét e treta ose punén e gjeneruar pér géllime té
brendshme pér aktivet afatgjata materiale ende te papérfunduara. Ky zé paraget investimet e kryera
(por ende te papérfunduara) né periudhén aktuale dhe/ ose paraardhesé financiare. Pas pérfundimit,
keto aktive dhe shumat e lidhura me to té& mbartura nén zérat e parapagimeve né avancé, ose
ndértimeve né proges, kapitalizohen si zéra té aktiveve afatgjata materiale.

Pér té pércaktur nése njé aktiv qe ka né pérbérjen e tij si elemente materialé ashtu dhe jomaterialé,
duhet té trajtohet sipas SNK 16 - Aktivet Afatgjata Materiale apo sipas SNK 38 - Aktive afatgjata
jomateriale, manaxhimi pérdor gjykimin pér té pércaktuar se cili element éshté mé i réndésishém, né
meényré qé té rregjistrojé aktivin si¢c duhet.

Normat vjetore té amortizimit aplikohen mbi vierén e mbetur té aktiveve dhe jané si vijon:

Aktivet afatgjata materiale PAEISERRG & A SIiTE

2014 2013
Ndértesa 5 5
Makineri e pajisje 20 20
Mijete transporti 20 20
Mobilje orendi 20 —t 20
Pajisje elektronike 25 7 E 5
(oo} 4

SF —— f
S8 %
)
' J -
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)
Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
ndryshohen né rast se efektet jané materiale.

Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, percaktohen
sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.4 Aktivet afatgjata Jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe te drejtat p&r pérdorim.
Njohja dhe Matja

Licencat, té drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga shogéria paragiten me vleren e drejte minus
amotizimin e akumuluar (shihni mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike
pér aktivin specifik me t& cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metoden lineare mbi
jetégjatesing e parashikuar té aktiveve jomateriale qé nga data gé jané té disponueshme pér pérdorim.
Aktivet jo-materiale amortizohen me normen 15% mbi vleren e drejte.

3.5 Zhvlerésimi (Rénia né vlerg)

Shoqéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast se
evidentohen tregues té tillg, atéhere vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale
gé nuk jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né cdo daté té bilancit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet atéhere kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté njésia mé e vogel e identifikueshme
e grupit té aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet
nga zhvlerésimet njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie gé gjeneron
flukse paraje éshté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e
shitjes. Pér té vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare té ¢muara aktualizohen duke
pérdorur normén para tatimit gé reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe
rrezikun specifik té aktivit.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.6 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale té
minimumit té pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

3.7 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv,
i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar (nésé éshté materiale) flukset e pritshme té ardhshme té parasé
me njé normeé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé
dhe pér risget gé lidhen me detyrimin né fjalé.

3.8 Konvertimi i monedhave te huaja

Transaksionet né monedhé té huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té
datés né té cilin &shté kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né monedhé té huaj né datén e
mbylljes sé bilancit jané rivlerésuar né monedhén funksionale sipas kursit té shpallur nga Banka e
Shaiperisé né datén e mbylljes sé periudhés ushtrimore. Diferencat qé rrjedhin si rezultat i rikonvertimit
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat kryesore té pérdorura né konvertimin e gjéndjeve té bilancit
emértuara né monedhé té huaj né datén e hartimit té bilancit jané si mé poshté (ne LEK):

Monedha 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
1 EUR 140.14 140.20
1 USD 115.23 101.86
1 SDR 166.90 156.86

3.9 Njohja e té ardhurave

Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitime ekonomike do te hyjne ne Shogeri dhe ge
te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet pagesa. E ardhura matet
me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e kryer dhe mallrat e shitura, neto nga tatimi
mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.

3.10 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara né banké dhe

fitimet nga kurset e kémbimit. Té ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e kémbimit dhe humbjet

nga zhvlerésimi té njohura né aktivet financiare.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

b e lg Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbehet nga tatimi aktual adhe tatim fitimi i shtyre. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital. Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té
vitit, duke aplikuar normat tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té
tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2014 eshte
15% (2013: 10%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili perllogaritet per te evidentuar diferencat e perkohshme qé krijohen per
shkak té aplikimit te parimeve kontabel te ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normen tatimore ne fugi mbi diferencen ndermjet
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té ketyre aktive dhe detyrime pér
géllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderohen né fuqi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anulohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qé
éshté e mundshme qé fitimi i tatueshém né té ardhmen té mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

3.12 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shendetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

3.13 Aktivet dhe Detyrimet e Kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve gé perfshijné pérfitime ekonomike €shté e
largét. Njé aktiv i kushtezuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

3.14 Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishem né

vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérise dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.
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Shénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paraqitur né Lek)
4. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Shogéria vleréson aktivet e saj me vlerén e drejté si¢ pershkruhet né shénimin 3.5 té kétyre pasqyrave
financiare. Shogéria ka kryer rivlerésimin e aktiveve afatgjata materiale mé 31 Dhjetor 2012.

5. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Lévizjet e aktiveve afatgjata jomateriale pér vitin 2014 dhe 2013 jané si mé poshté:

Me kosto

Gjendja mé 1 Janar 2013
Shtesa

Pakesime

Sistemime nga rivleresimi
Pakesime

Gjendja me 31 Dhjetor 2013
Shtesa

Pakesime

Gjendja me 31 Dhjetor 2014
Amortizimi

Gjendja mé 1 Janar 2013
Amortizimi i vitit

Kthim amortizimi
Sistemime nga rivleresimi
Gjendja me 31 Dhjetor 2013
Amortizimi i vitit

Kthim amortizimi

Gjendja me 31 Dhjetor 2014

Gjendja Neto me 31 Dhjetor 2013
Gjendja Neto me 31 Dhjetor 2014

6. AKTIVE AFATGJATA FINANCIARE

Investime ne shogerine Albtelecom

7. PJESMARRJE NE NJESITE E KONTROLLUARA

Investime ne shogerin Interposta

AAJM Total
49,691,961 49,691,961
45,630 45,630
(6,318,584) (6,318,584)
43,419,007 43,419,007
10,870,200 10,870,200
54,289,207 54,289,207
6,318,526 6,318,526
6,518,490 6,518,490
(6,318,526) (6,318,526)
6,518,490 6,518,490
7,040,089 7,040,089
13,558,579 13,558,579
36,900,517 36,900,517
40,730,628 40,730,628

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

450,000,000

450,000,000

450,000,000

450,000,000

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

1,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000
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8. INVENTARI

Gjéndjet e invetarit jané te analizuara si vijon:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Materiale te para 10,902,278 17,275,215
Materiale ndihmese 130,044,440 103,943,808
Lende djegese 8,865,720 6,659,035
Pjese kembimi 8,534,240 8,786,070
Inventar i Imet 45,348,769 40,344,935
Mallra per shitje 2,803,504 6,796,260

206,498,951 183,805,323

9. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Kliente per shitje e sherbime 516,508,563 511,161,174
Kliente nderkombetar 51,303,452 32,119,194
Zhvleresimi i Kerkesave per arketim - #
567,812,015 543,280,368

10. TE TJERA LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Te Arketueshme nga Banka e Shqiperise per Bono

Thesari 379,290,000
Tatim fitimi i parapaguar 5,821,531
Te drejta ndaj personelit 38,543,009
Debitore te tjere marredhenie me sportelin 39,664,125
Te tjera kerkesa 121,830,496
Llogari te arketueshme Interposta 615,316,963

426,220,000
65,210,915
26,684,214
50,888,481

116,297,563

496,357,590

1,200,466,124

1,181,658,763

11. MJETET MONETARE

Mjetet monetare mé 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 detajohen si mé poshté:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Mjete monetare né banke

Llogari rrjedhese
Depozita me Afat

Mjete monetare né arké

Likuiditete te tjera

1,389,230,447
237,711,634
601,788,828
135,506,519

616,337,072
261,393,000
370,103,571
121,110,364

2,364,237,428

1,368,944,007
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12. KAPITALI AKSIONAR

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Kapitali aksionar
Rezerva nga rivleresimi

1,642,447,000
1,380,951,364

Rezerva ligjore 103,250,221
Rezerva te tjera 1,044,369,902
Fitime te mbartura 12,068,326
Totali i te ardhurave gjitheperfshirese 229,699,353

1,642,447,000
1,448,592,294
103,250,221
1,044,369,902
61,249,922
(116,822,527)

4,412,786,166

4,183,086,812

13. TATIM | SHTYRE MBI FITIMIN

Tatimi i shtyre mbi fitimin llogaritet per here te pare ne kete vit ushtrimor dhe per efekt
krahasueshmerie eshte bere llogaritja e tij edhe per periudhen paraardhese, e cila paragitet si me

poshte:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Tatim i shtyre mbi fitimin 194,319,765

145,882,590

194,319,765

145,882,590

14. DETYRIME TE TJERA AFTAGJATA

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Detyrime te tjera Afatgjata 450,000,000

450,000,000

450,000,000

450,000,000

15. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE
Llogarité e pagueshme tregtare paraqiten si mé poshté:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Detyrime ndaj furnitoreve vendas 237,866,551 94,945,483
Detyrime ndaj furnitoreve te huaj 27,519,835 34,540,064
265,386,386 129,485,547

16. DETYRIME TATIMORE

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

21,594,405
3,221,603
16,315,131
716,929

Detyrime per Sigurime shogerore 20,768,774
Tatim mbi te ardhurat Personale 1,354,050
TVSH per tu paguar 13,907,346
Tatim ne burim 793,510

36,823,680

41,848,068
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17. DETYRIME NDAJ PERSONELIT

Detyrime per paga

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

5,935,044

12,371,344

5,935,044

12,371,344

18. GRANTE, TE ARDHURA TE SHTYRA E TE TJERA DETYRIME

Te ardhura te shtyra
Total

19. TE TJERA LLOGARI TE PAGUESHME

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

10,894,081

8,278,745

10,894,081

8,278,745

Detyrimet té tjera afatshkurtra té shogérisé jané té analizuara si mé poshté:

Detyrime per bono thesari
Detyrime me zyren e punes
Detyrime per pensione
Detyrime te tjera

20. SHITJET NETO

Te ardhura nga sherbime postare

Te ardhura nga sherbime financiare

Te ardhura nga sherbime telefonike

Te ardhura nga sherbime biznesi

Te ardhura nga sherbimi ekspres

Te ardhura nga sherbimi nderkombetar

Te ardhura nga eksporti

Te ardhura nga shtypi

Total te ardhura nga veprimtaria kryesore

Te ardhura nga geraja
Te ardhura te tjera
Total te ardhura te tjera

Total shitje neto

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

379,290,000

541,467,808
950,559,080

426,220,000
321,302,267
382,474,222
211,570,950

1,871,316,888

1,341,567,439

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2013

853,077,785
959,528,908
272,638
33,588,274
74,016,845
93,833,054

11,193,124

736,933,512
876,395,130
449,500
33,524,864
51,185,675
82,193,692
4,379,503

2,025,510,628

1,785,061,876

151,620
5,679,359 294,864
5,830,979 294,864

2,031,341,607

1,785,356,740
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21. MATERIALE TE PARA DHE TE KONSUMUESHME

Materiale te konsumuara
Kosto e Pulles

Konsumi i inventarit te imet
Shpenzime karburanti
Koeficenti i kreditimit
Total

22. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime per paga

Shpenzime per sigurime shogerore dhe
shendetesore

Shperblime per punonjesit

Ndihma ekonomike

Total

23. SHPENZIME AMORTIZIMI DHE ZHVLERESIMI

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2013

102,622,219 88,291,208
20,924,776 13,585,612
1,885,955 7,952,492
47,863,939 52,448,187
43,050,747 44,906,341
216,347,636 207,183,840

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2013

846,212,037 908,924,895
122,174,208 154,073,433
30,512,623 2,277,706

- 2,455,200
998,898,868 1,067,731,234

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2013

Shpenzime amortizimi 169,869,371 183,289,076
Total 169,869,371 183,289,076
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24. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime per energji elektrike
Shpenzime uji
Shpenzime geraje

Shpenzime per mirembajte dhe riparime

Shpenzime siguracioni
Shpenzime per udhetim dhe dieta
Shpenzime telefonike

Shpenzime personel i jashtem

Shpenzime per reklama dhe publicitet

Shpenzime transport

Shpenzime per ruajte objektesh
Shpenzime per komisione bankare
shpenzime per sponsorizime
Shpenzime per agjent postar
shpenzime postare nderkombetare
Shpenzime pritje , dhurata
Shpenzime gjoba dhe penalitete
Shpenzime per taksa

shpenzime me tjera

Vlera e mbetur e AAM-ve te dala
shpenzime per licenza/kuatizacioni
Total

25. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET FINANCIARE

Te ardhura nga interesat

Te ardhura nga kembimet valutore
te ardhura te tjera financiare

Te Ardhurat Financiare

Shpenzime per interesa
Humbje nga kembimet valutote
Shpenzime te tjera financiare
Shpenzimet Financiare
Rezultati Financiar

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2013

28,809,578 20,019,561
2,916,259 3,208,180
11,577,036 8,238,798
45,600,011 44,942,687
1,290,211 1,377,193
20,049,476 23,544,126
6,506,438 24,894,427
10,298,850 15,405,337
18,645,537 30,426,999
5,813,104 6,833,579
34,354,978 32,678,438
34,637,409 29,907,948
3,332,499 2,860,000
24,428,046
53,253,011 44,168,458
8,196,848 6,513,774
24,551,714 3,946,725
10,572,048 10,551,145
5,774,306 37,599,393
. 1,044,958
9,034,311 9,138,800
359,641,670 357,300,526

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2013

7,492,994 11,183,272
49,910,867 3,810,480
6,270,515 353,663
63,674,376 15,347,415
(6,546,276) (7,887,752)
(28,325) (611,640)
(6,574,601) (8,499,392)
57,099,775 6,848,023
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26. TATIMI MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin eshte perllogaritur si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Fitimi para tatimit 343,683,837 (23,299,913)
Shpenzime te panjohura (si me poshte) 93,298,220 35,221,977
Shpenzime amortizimi tej normave te lejuara 67,640,930 26,751,194
Shpenzime pritje & percjellje 990,788 1,118,917
Shpenzime sponsorizimi - 2,860,000
Penalitet, gjoba e demshperblime 24,551,714 3,946,885
Shpenzime per dhurata 114,788
Shpenzime pa dokumenta e te tjera 544,981
Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e
panjohura) 436,982,057 11,922,064
Tatim fitimi @15% (2013: 10%) (65,547,309) (1,192,206)
Fitimi /(Humbja) e vitit 278,136,528 (24,492,119)

27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA
Shogéria ka marrédhénie me palé té lidhura me aksionerét e saj, me shogerité nén té njéjtin kontroll
dhe me drejtimin dhe manaxhimin ekzekutiv té saj. Mé poshté jané detajuar palét e lidhura dhe
marrédhéniet respektive me to.

Vlerat e paragitura ne seksionin a aktiveve me palét e lidhura me 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Llogari te arketueshme nga Interposta 615,316,963 496,357,590
Total llogari te arketueshme me palet e lidhura 615,316,963 496,357,590
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28. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Aktivitetet e shoqérise e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: risku i kreditit, risku i
likuiditetit dhe risku nga monedhat e huaja. Shogéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose
ndonjé formé tjetér mbrojtje ndaj kétyre risqeve.

Nuk ekziston njé kuadér i miréfillté formal i implementuar nga shogéria pér manaxhimin e riskut.
Manaxhimi i shogérise fokusohet mé shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast
pas rasti pér té zbutur kéto risqe dhe pér té minimizuar humbjet.

Objektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté gé krijon té drejta pér té marré para ose asete té tjera
financiare nga palét e tjera ose detyrimin pér té dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér.
Instrumentat kryesore financiare té Shogériseé konsistojné né para né doré dhe né banké, hua ndaj
paléve té lidhura, llogari tregtare té arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime té tjera financiare.
Instrumentat financiare krijojné njé risk pér shogériné. Risqet mé te rendesishme me té cilat pérballet
shoqgéria jané si vijon:

28.1. Risku i Likuiditeteve

Shogéria gjeneron flukse té médha té parasé nga aktivitetet operative (psh nga mbledhja e kérkesave té
arkétueshme) né até masé sa qé beson se rreziku i likuiditeteve nuk éshté domethénés.

28.2. Risku i normave té interesit

Risku i normes se interesit perbehet nga risku ge vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje
instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat e interesit ne treg dhe riskut qe
maturitetet e aktiveve ge mbartin interes te ndryshojne nga maturitetet e detyrimeve ge mbartin interes
te perdorura per te financuar ato aktive. Zgjatja kohore pergjate te ciles norma e interesit e nje
instrumenti financiar eshte fikse, percakton se ne cfare mase eshte e ekspozuar ndaj riskut te normes
se interesit.

Kompania nuk eshte e ekspozuar nga risku i normave te interesit.

28.3. Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e huaja éshté risku gé vlera e instrumentave financiare do té luhatet si pasojé e
ndryshimeve né kurset e kémbimit té monedhave té huaja. Manaxhimi nuk éshté futur né ndonjé derivat
pér t'i véné kufi ketij risku.

28.4. Risku i kreditit

Risku i kreditit eshte risku ge nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj qe
rriedhin nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti, duke cuar keshtu ne nje humbje
financiare. Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit per shkak te aktiviteteve operacionale te
saj (pikesepari prej llogarive te arketueshme) dhe prej aktiviteteve te saj financuese, ge perfshijne
depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet ne monedha te huaja dhe instrumenta te
tjere financiare.

Risku i kreditit eshte i kufizuar ne vleren kontabel te aktiveve financiare ne daten e raportimit.




Posta Shqgiptare sh.a
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Té gjitha shumat jané paragitur né Lek)
29. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Ceshtje gjyqesore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té
ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqgérisé, konkluzioni
pérfundimtar né lidhje me kéto géshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar té
Shoqgérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj. Me 31 Dhjetor 2014 Shogeria nuk ka asnje ceshtje
gjyqgesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo, ge mund te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrave
financiare. :

Detyrimet tatimore

Librat e Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014. Si
rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare. Detyrime te mundshme qge
mund te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund te maten ne menyre te besueshme.

30. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT
Mé 31 Dhjetor 2014 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit té tyre nuk ka ngjarje

rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje qé jané materialisht té réndésishme pér té
paraqitur né kéto pasqyra.
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